П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п.Залари Иркутской области 12 октября 2017г.

Судья Заларинского районного суда Иркутской области, РФ С.А.Тазетдинова, единолично, при секретаре судебного заседания Корниковой Т.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры Заларинского района старшего помощника прокурора Заларинского района Иркутской области Васильевой Л.А., потерпевшего Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Адвокатского кабинета ФИО2, предоставившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства уголовное дело № в отношении

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, место регистрации 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, по данному делу не задерживался, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах: 

03.05.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в квартире по адресу: 

<

адрес>

В указанное время в указанное место, в связи с исполнением должностных обязанностей прибыл одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, старший участковый уполномоченный МО МВД России «Заларинский» майор полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника МО МВД России «Заларинский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, исполняющий свои должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, и действующий на основании п. 2 ч. 1 ст. 12, п. 5 ч. 1 ст. 12, п. 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13, п. 2 ч. 1 ст. 13, п. 6 ч. 1 ст. 13, п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 14 ч. 1 ст. 13, ч. 1 ст. 18, ч. 1 ст. 19, ч. 3 ст. 19, п. 1 ч. 1 ст. 20, п. 2 ч. 1 ст. 20, п. 3 ч. 1 ст. 20, п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», согласно которым он обязан прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах; пресекать административные правонарушения; требовать от граждан прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, и федеральными законами; сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу); сотрудник полиции при применении физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия действует, с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяются физическая сила, специальные средства или огнестрельное оружие, характера и силы оказываемого ими сопротивления, при этом сотрудник полиции обязан стремиться к минимизации любого ущерба; сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией). В период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 40 минут 03.05.2017 Потерпевший №1, в связи с поступившим сообщением о том, что гражданин ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, устроил дома скандал, с целью проверки совершения ФИО5 возможных правонарушений, прибыл по адресу 

<

адрес>, где по поступившей информации находился последний, дверь указанной квартиры Потерпевший №1, находившемуся в форменном обмундировании, открыла проживающая в ней ФИО6, при этом вместе с ФИО7 вышел также ФИО1 Указанным лицам Потерпевший №1 представился и попросил впустить его в квартиру, с целью проверки нахождения в ней ФИО5 После этого ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в указанном месте в указанное время, с целью воспрепятствования служебной деятельности, вышел из квартиры и начал угрожать Потерпевший №1 физической расправой, выражаться в его адрес нецензурной бранью, в грубой форме отказался подчиняться законным требованиям должностного лица, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. После чего у ФИО1, с целью воспрепятствования служебной деятельности Потерпевший №1 возник преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанные выше время и месте около входной двери в квартиру, расположенной на 4-м этаже пятиэтажного кирпичного дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции - представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, так как тот представился ему, находился в форменном обмундировании сотрудника полиции, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая этого, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар кулаком руки в голову, причинив тем самым Потерпевший №1 телесные повреждения в виде кровоподтека и двух ссадин на спинке носа, кровоподтека по нижнему краю левой окологлазничной области, относящихся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью. В результате умышленных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1, как представителю власти - должностному лицу правоохранительного органа, наделенному в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, был причинен моральный и физический вред, а именно телесное повреждение в виде кровоподтека и двух ссадин на спинке носа, кровоподтека по нижнему краю левой окологлазничной области, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен. Он поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в содеянном раскаивается. 

Участники судебного разбирательства не возражали против рассмотрения дела, в порядке особого судопроизводства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился, подсудимый ФИО1 является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в связи, с чем не усматривает препятствий для рассмотрения дела по существу, в особом порядке судопроизводства.

Действия ФИО1 по выводу суда, в том числе, с учетом позиции обвинения и государственного обвинителя Васильевой Л.А. подлежат правильной квалификации по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, судом признаны: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления в форме дачи подробных показаний на следствии об обстоятельствах совершенного преступления, семейное положение, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья. 

Характеризуется подсудимый ФИО1 (л.д.№): по месту жительства УУП МО МВД России «Заларинский» удовлетворительно, как проживающий в гражданском браке и имеющий двоих несовершеннолетних детей, ранее привлекавшийся к уголовной ответственности, без жалоб на его поведение, человек.

Обстоятельством, отягчающим наказание для подсудимого ФИО1, предусмотренным ч.1-1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, судом признано совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 10.07.2017 (т.№ л.д.№), у ФИО1 выявляются 

<

данные изъяты> 

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимого ФИО1, по результатам судебного разбирательства, с учетом его поведения в судебном заседании, адекватно оценивающего и воспринимающего события, характеризующих данных, результатов вышеуказанной экспертизы, отсутствия данных о состоянии на учете у врача психиатра и врача нарколога по месту жительства и в ИОПНД г.Иркутска, у суда не возникло, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности за содеянное, на общих условиях, в порядке ст.19 УК РФ. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, согласно положениям ст.2, 43 ч.3 ст.60 УК РФ, суд, с целью восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, его удовлетворительную характеристику, семейное положение, обстоятельства, смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание, перечисленные выше, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, мнение потерпевшего Потерпевший №1, не настаивавшего на реальной мере наказания для подсудимого, связанной с лишением свободы, приходит к выводу о возможности назначения наказания для ФИО1, не связанного с изоляцией его от общества, без усмотрения, с учетом фактических обстоятельств, цели и мотивов преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ, с учетом при этом, правил ч. 5 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ. 

Согласно требованиям ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, смыв вещества бурого цвета, образцы крови и слюны Потерпевший №1, образцы крови и слюны ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Заларинского МСО СУ СК РФ по Иркутской области, уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу, с учетом особого порядка судопроизводства, не имеется. Меры, в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимого и потерпевшего, органом следствия не применялись.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить наказание, с применением ч. 5 ст.62 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы (на случай трудоустройства) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже 2-х (двух) раз в месяц проходить регистрацию в УИИ по месту своего проживания.

Испытательный срок, в силу ч.3 ст.73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу, с учетом особого порядка судопроизводства, не имеется. Меры, в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, прав иждивенцев подсудимого и потерпевшего, органом следствия не применялись.

Вещественные доказательства по уголовному делу, смыв вещества бурого цвета, образцы крови и слюны Потерпевший №1, образцы крови и слюны ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Заларинского МСО СУ СК РФ по Иркутской области, уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Разъяснить, что в соответствии со ст.317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С. А. Тазетдинова